
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 38 
26. 9. 2005 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Hypotéky jsou stále oblíbené a sazby stále nízké 

AKTUÁLNĚ 

kategorie týden měsíc 3 měsíce 6 měsíců rok 
 akciové fondy 0,15 % 4,64 % 8,45 % 14,71 % 24,52 % 
 dluhopisové fondy 0,17 % 0,56 % 0,67 % 3,02 % 7,78 % 

 fondy fondů 0,64 % 1,71 % 2,28 % 9,15 % 10,99 % 

 fondy peněžního trhu 0,04 % 0,03 % 0,27 % 0,68 % 1,82 % 
 smíšené fondy 0,48 % 2,25 % 4,47 % 7,97 % 17,72 % 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                        Zdroj: Peníze.cz 

V srpnu se úrokové sazby hypoték v průměru 
nijak výrazně nesnižovaly. Stalo se tak poprvé 
od začátku letošního roku. Celková hodnota 
Fincentrum Hypoindexu dokonce oproti minu-
lému měsíci o 0,02 procentního bodu vzrostla a 
dosáhla výše 3,64 %. Stejně jako v červnu a  
v červenci však zůstala 
pod hranicí 4 %. 

Za vzrůstem celkové 
průměrné úrokové 
sazby stojí především 
lídr trhu Česká spoři-
telna, která úrokové 
sazby svých hypoték v 
srpnu zvýšila, některé 
banky je naopak dále 
snižovaly. Nejvíce 
klesly sazby ročních a 
desetiletých fixací (těch se však poskytuje 
málo, takže průměr neovlivnily). Průměrné 
úrokové sazby hypoték s fixací na tři a pět let 
se proti minulému měsíci téměř nezměnily. 

V několika následujících měsících se podle 
analytiků výrazného zdražení hypotečních 
úvěrů není třeba obávat, jen u dlouhodobých 
sazeb může k jejich zvýšení dojít již do konce 
roku, a není proto na škodu uvažovat u dlouho-

dobých úvěrů, jako jsou hypotéky, o delších 
fixacích.  

Nyní je průměrná úroková sazba fixovaná na 
jeden rok o 1,11 % nižší než sazba fixovaná na 
pět let. Roční sazba však v sobě skrývá větší 
riziko zvýšení měsíčních splátek, a kdo chce 

mít větší jistotu neměn-
ných výdajů po několik 
let, musí si za ni připla-
tit. Oblíbeným kompro-
misem se v posledních 
letech stala tříletá fixa-
ce. Například v srpnu 
byla úroková sazba 
fixovaná na tři roky  
v průměru o 0,78 pro-
centního bodu vyšší 
než sazba roční, ale 

stále o 0,33 procentního bodu nižší než sazba 
pětiletá. O skutečné výši úrokových sazeb 
hypotečních úvěrů však bude v nejbližších 
měsících rozhodovat především konkurenční 
boj bank o nové klienty.  

Srpen byl, pokud jde o počet i objem nově 
poskytnutých hypoték, opět rekordní a svými 
výsledky se přiblížil úspěšným červnovým 
hodnotám.  

Soutěž o titul Podnikatel roku 2005  
Ernst & Young vyhlašuje šestý ročník soutě-

že Podnikatel roku 2005. Soutěže se může 
účastnit každý podnikatel, který je alespoň 
10% vlastníkem firmy, jež existuje minimálně 
dva roky. Podnikatel roku 2005 bude repre-
zentovat Českou republiku na světovém finále 
World Entrepreneur of the Year, které se usku-
teční v červnu 2006 v Monte Carlu.  

Mandelson: Bez otevřené ekonomi-
ky se Evropská unie neudrží  

Evropský komisař pro obchod Peter Man-
delson varoval členské státy EU před jakým-
koli nutkáním k protekcionismu tváří v tvář 
globalizaci ekonomiky. Zdůraznil, že přežití 
evropského hospodářství závisí na schopnosti 
udržet trhy otevřené. Naznačil, co může EU 
dělat, aby jiné oblasti světa přiměla se chovat 
stejně liberálně. Jako nástroj může posloužit 
zachování nebo naopak odmítnutí přístupu 
podniků ze třetích zemí na veřejné trhy v EU.  

Další týden babího léta nabírají fondy na otáčkách a do miliardy tentokrát chybí jen necelých 
100 mil. Kč. Nejvíc získaly smíšené fondy, které si připsaly 0,25 mld. Kč. Zato na burze už fouklo 
ze strnišť. Všechny kategorie fondů se minulý týden podělily o kořist téměř „demokraticky“: fondy 
peněžního trhu, dluhopisové i akciové kolem 160 mil., jen zajištěné o trochu víc. Rodina KBC opět 
získala o něco víc než tandem ČS-ERSTE, protože se tentokrát do hry zapojila ve větší sestavě.  

Peněžní trh se stabilizoval a fondy velké trojky se vrátily k minimům mezi 50 až 60 mil. Kč. 
Přesto o něco víc získaly dluhopisové fondy, kde pěknými 45 miliony přispěl ING Český fond 
obligací, s 37 miliony ovšem nezahálel ani ISČS Sporobond a téměř stejný díl připsal zřejmě čím 
dál lákavější ČSOB Dluhopisových příležitostí. Právě ten si připsal krásných 0,46 %, zatímco 
ostatní víceméně stagnovaly. Nabízí se ovšem i jiné řešení – jít do vyššího rizika v korporátech. 

V pondělí sice náš PX 50 s nadšením dolétl na další historické maximum 1443,9 na křídlech 
ČEZ i Českého Telecomu. Zentiva ze 485 Kč za akcii loni se dostala už přes 1100 Kč. Úterní váhá-
ní však neodvrátil ani Morgan Stanley, který dává zemím CE3 známku OVERWEIGHT v modelo-
vém portfoliu a v ČR favorizuje akcie ČEZ a Českého Telecomu. Nerozhodná středa a rozkolísaný 
čtvrtek vyústily v páteční výprodej: ČEZ vypnul pojistky a padl pod 700 Kč, indexy pohasly o cca 
1,5 %. Mezi našimi akciovými fondy se těsně pod 100 mil. Kč podíval ING Český akciový, ISČS 
Sporotrend dodal 44 mil. Kč. I vysvětlení vítězství smíšených zde nalezneme: IKS Balancovaný 
prodal za 74 mil. Kč a ČSOB Středoevropský přidal 40 mil. Kč. 

Roční výkon našich indexů se v půli týdne dotkl 70 %, otázkou tedy zůstává, zda stačil 
„odpočinek“ a burzovní trh zase vyrazí vzhůru, nebo jde o počátek delší korekce. 

Do fondů přišla za týden již bezmála miliarda 

    

   Kam směřuje finanční  
   poradenství  
   …váš obor podnikání 
 

   odborný seminář      

   20. října 2005  
   v Kongresovém centru Praha    

   Tematické bloky: 

• regulace a dozor 
   registrace zprostředkovatelů v pojišťovnictví,    
   příprava nového zákona o finančním zpro- 
   středkování, role profesních asociací  
   v samoregulaci 
• možnosti produktového portfolia 
   vnitřní organizace poradenských firem, mož- 
   nosti produktového portfolia, vyhodnoco- 
   vání, srovnávání produktů a vývoj webových  
   nástrojů  
 

   Účastnický poplatek je 2640 Kč 
   (vč. DPH a občerstvení) 
   Více informací na: 
   www.FPweb.cz/FPservis 
   seminare@economia.cz 

Brokerjet pořádá seminář 
 

Investiční produkty  
nového tisíciletí 

 

ve čtvrtek 6. října 2005 od 17 hod. 
v pobočce ČS, Budějovická 1912, Praha 4 

 

Ve spolupráci s odborníky ze Sal. Oppenheim a 
Goldman Sachs získá účastník unikátní možnost 
přehledu o konzervativních i velmi agresivních 
formách certifikátů. Účast je bezplatná po před-
chozí registraci do naplnění kapacity sálu.  

 

Více informací společně s registrací přímo na 
stránkách www.brokerjet.cz 

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

3,6
3,8

4
4,2
4,4
4,6
4,8

5
5,2

lede n 2004
bře

ze
n

kvě
ten

červenec
září

l ist
opa d

lede n 20 05
bře

ze
n

kvě
ten

červ enec

% Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex) 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz/FPservis
mailto:seminare@economia.cz
http://www.brokerjet.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 38/2005 

ZE ZAHRANIČÍ 

EKONOMIKA 

Rita škodí méně než Katrina  
Hurikán Rita způsobí mnohem menší škody 

než hurikán Katrina. Oznámila to organizace 
AIR Worldwide, která se zabývá modelová-
ním škod po katastrofách. Pojistné škody způ-
sobené Ritou ve východním Texasu a západní 
Louisianě dosáhnou 2,5 až 5 mld. USD (61 až 
122 mld. Kč). „Neočekáváme větší strukturál-
ní škody na rafineriích,“ uvedl viceprezident 
pro výzkum a modelování Jayanta Guin.  

Ropa je na 68 USD za barel  
Cena americké ropy vystoupila 21. září na 

68 USD za barel, což je nejvyšší hodnota za 
poslední tři týdny. Trh se obává škod po huri-
kánu Rita na ropném zařízení v Mexickém 
zálivu. Ropa zdražila o 1,8 USD za barel, za 
týden zdražila již o 5 USD. 

OPEC nechal kvóty beze změn 
Organizace zemí vyvážejících ropu (OPEC) 

ponechala těžební kvóty beze změn a nadále 
tak bude těžit 28 mil. barelů ropy denně.  

Američané zvýšili úrok na 3,75 % 
Federální rezervní systém USA (Fed) zvýšil 

základní úrokovou sazbu o čtvrt procentního 
bodu na 3,75 %. Banka rozhodnutí zdůvodnila 
pokračujícím růstem výroby a uvedla, že do-
pady hurikánu Katrina představují jen krátko-
dobý problém.  

Japonské akcie na maximu 
Akcie na tokijské burze 21. září posílily a 

dostaly se na nové maximum za déle než čtyři 
roky. Investory povzbuzují k nákupům přízni-
vé vyhlídky japonské ekonomiky. Na devizo-
vém trhu se dolar k japonskému jenu dostal 
dočasně na šestitýdenní maximum, protože 
centrální banka USA v úterý signalizovala 
další zvyšování úrokových sazeb.  

MMF snížil odhad růstu ekonomiky  
Mezinárodní měnový fond snížil odhad 

růstu globální ekonomiky na příští rok na  
4,3 %. Na letošní rok ale nechal odhad beze 
změn a očekává, že ekonomika vzroste rovněž 
o 4,3 % (původní předpověď 4,4 %). Fond to 
oznámil v pravidelné pololetní zprávě World 
Economic Outlook. Tempo růstu by tak mělo 
být i nadále nad průměrem posledních 10 let, 
který činí 3,9 %. Ekonomika je tedy podle 
MMF schopna vypořádat se s dopady vyso-
kých cen ropy i s katastrofami, jakou byl huri-
kán Katrina. Fond ale připouští, že dopady 
hurikánu Katrina mají globální dosah.  

Česká republika si podle MMF vede dobře, musí snížit deficit  
České republice se podle Mezinárodního měnového fondu daří. Její ekonomický růst bude v 

letech 2005 až 2006 činit přibližně 4 %, což je mírně nad průměrem střední Evropy. Česko by však 
mělo pokračovat v omezování fiskálního deficitu.  

Ministerstvo financí zahájilo cenové kontroly pohonných hmot  
Ministerstvo financí zahájilo cenové kontroly pohonných hmot v jednotlivých krajích. Ministr 

financí Bohuslav Sobotka je podle svých slov znepokojen pomalými, opožděnými a jen částečný-
mi reakcemi prodejců pohonných hmot na snižování světových cen ropy. Ministerstvo chce posou-
dit, zda nedochází ke zneužívání případného výhodnějšího hospodářského postavení na českém 
trhu a k uplatňování vyšších cen, než jaké by se utvářely na konkurenčním trhu.  

Internetový průzkum zjišťuje, jak pracují finanční úřady  
Ministerstvo financí zjišťuje, jak jsou lidé spokojeni s prací fi-

nančních úřadů. Lidé tak na internetovém serveru iDnes mohou 
vyplnit dotazník se sedmi otázkami, které se zaměřují na spokoje-
nost s přístupem finančních úřadů, kvalitu poskytnutých informací, 
úroveň odbornosti berních úředníků a dobu vyřízení žádosti či poža-
davku, informoval mluvčí MF Marek Zeman. Průzkum je součástí 
programu modernizace české daňové správy, který má vést k zave-
dení „klientského přístupu“ finančních orgánů k daňovým subjek-
tům. „Získané údaje budeme analyzovat a výsledky budou tvořit 
součást dokumentu popisujícího proces modernizace české daňové 
správy,“ uvedla náměstkyně ministra financí Dana Trezziová. Vý-
sledky průzkumu budou zveřejněny pravděpodobně během října.  

Podnikatelé mohou doplatit na retroaktivitu zákona o dani z příjmu 
Rok a půl stará novela zákona o dani z příjmu působí podle názoru firmy Fučík & partneři  vět-

ším podnikům nemalé problémy. Diskutovaná zpětná platnost zákona – kterou prosazuje minister-
stvo financí – může podnikatele podle daňových poradců finančně poškodit. Novela zákona navíc 
přichází s řadou otázek, na které mají daňoví poradci a ministerstvo zcela odlišné názory.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Telefónica získala v odkupu akcií Českého Telecomu podíl 69,4 %   
Španělská společnost Telefónica zvýšila v povinném od-

kupu akcií od menšinových akcionářů podíl v Českém Tele-
comu na 69,4 % z výchozích 51,1 % akcií. Získala tak po-
někud více, než čekala většina analytiků. Podle nich odchod 
Telecomu z burzy zřejmě nehrozí. Telefónica koupila  
59 mil. akcií Telecomu za 917 mil. eur (26,8 mld. Kč). Fir-
ma nabízela za akcii Telecomu 456 Kč.  

Akciový index RM-Systému PK 30 nad 2300 body  
Akciový trh mimoburzovního RM-Systému pokračující nákupní vlna vynesla 19. září poprvé  

v historii nad hranici 2300 bodů. Největší zájem měli investoři o cenné papíry společností Unipet-
rol, Komerční banka a Český Telecom. Index PK 30 si v porovnání s pátkem polepšil o 1,6 % na 
2304,62 bodu při denním vrcholu 2328,39 bodu, oznámil RM-Systém.  

RM-Systému pomohl k historickému rekordu ČEZ  
Mimoburzovní RM-Systém 21. září vylepšil historický rekord, když jej rozhodující měrou pod-

pořil již šestý růst akcií elektrárenské společnosti ČEZ v nepřerušené řadě. Index třiceti hlavních 
firem PK 30 zpevnil o 0,65 % na závěrečných 2307,86 bodu.  

Sedmá emise ČSOB Spořícího programu Maximal Invest 
Na pobočkách ČSOB v období od 19. září do 30. října 2005 mohou zájemci o zajímavou investi-

ci spojenou s výhodami životního pojištění využít další, již sedmou emisi ČSOB Spořícího progra-
mu Maximal Invest. Banka pro ně připravila atraktivní změnu v podobě časově omezené nabídky 
vyššího zhodnocení. Do Spořícího programu Maximal Invest vložilo během dosud realizovaných 
šesti upisovacích období téměř 3400 klientů celkem více než 750 mil. Kč. 

 

ManagerWeb.cz 
 

Jediný informační portál  
pro top management 
www.ManagerWeb.cz 

http://www.FPweb.cz
http://www.ManagerWeb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 38/2005 

Konzumní trendy v Evropě  
Až tři z pěti obyvatel států střední a východ-

ní Evropy jsou připraveni více pracovat, aby si 
mohli dovolit utratit více peněz za spotřební 
zboží. Vyplývá to ze studie institutu Fessel- 
-GfK, který zkoumal konzumní trendy v jede-
nácti zemích. Nejmenší chuť obětovat část 
svého volného času na úkor delšího pobytu  
v zaměstnání projevilo 46 % respondentů  
v Chorvatsku, naopak nejochotnější „dříči“ 
jsou na Ukrajině (65 %). Když institut prová-
děl loni průzkum v pěti největších západoev-
ropských zemích, v Německu, Francii, Britá-
nii, Itálii a Španělsku, činil průměr jen 37 %. 
Utrácet stále více za věci denní spotřeby jsou 
prý odhodláni nejvíce Poláci (55 %). Finančně 
nejzdrženlivější jsou Rumuni (jen 24 %).  

Jednotný systém plateb bank v EU  
Banky musí vytvořit jednotný systém plateb 

v celé EU do roku 2010 a Evropská komise 
tento požadavek podpoří svou legislativou. 
Řekl to evropský komisař pro vnitřní trh Char-
lie McCreevy. Banky zatím počítají s vytvoře-
ním jednotného systému jen pro 12 zemí eura. 
Roztříštěností platebních systémů přichází  
25 zemí EU o 2 až 3 % ročního HDP. Jednot-
ný platební systém omezí cenové rozdíly mezi 
jednotlivými zeměmi, posílí konkurenci a 
přinese úspory mezi 50 a 100 mld. eur ročně.  

Chudoba hrozí nejvíce Slovákům  
V EU hrozí chudoba nejvíce obyvatelům 

Slovenska. Nebezpečně nízké příjmy tam má 
21 % všech obyvatel. Naopak nejmenší riziko 
chudoby je v ČR, kde se s výrazně podprů-
měrnými příjmy potýká jen 8 % lidí. V celé 
EU bylo chudobou v roce 2003 ohroženo asi 
72 milionů lidí, vyplývá z nové studie statis-
tického úřadu Eurostat.  

MMF navrhuje změny 
Mezinárodní měnový fond musí přesněji 

zacílit svou činnost a dát ve svém rozhodování 
větší slovo rychle rostoucím ekonomikám 
Asie i Afriky. Fond to uvedl ve své dlouho 
očekávané sebekritické zprávě. MMF musí po 
60 letech činnosti zeštíhlet, být pružnější a 
praktičtější a omezit byrokracii. Hodnocení 
zjistilo, že fond se nechal zatáhnout do příliš 
mnoha aktivit a kvůli tomu se jeho činnost 
začala překrývat s agendou Světové banky, 
jejímž posláním je omezovat chudobu v roz-
vojovém světě. MMF má naproti tomu přede-
vším hlídat finanční a makroekonomickou 
stabilitu ve světě, hranice mezi makroekono-
mikou a rozvojem se však zamlžila.  

ABN AMRO získá část Antonvenety  
Nizozemská banka ABN AMRO podepsala 

dohodu s italskou bankou Pop Italiana a jejími 
spojenci o koupi jejich podílu v Banca Anton-
veneta. Za celkový podíl 39,37 % zaplatí  
3,2 mld. eur. Skončila tak hořká bitva o vlast-
nická práva, která vydláždila cestu k historic-
ky prvnímu převzetí italské banky zahranič-
ním konkurentem.  

BANKY 

Změny v bankovním sektoru mají zlepšit postavení klientů 
Ministerstvo financí představilo bankám konkrétní návrhy změn, které mají vést ke zlepšení 

postavení bankovních klientů. MF chce legislativně upravit mj. povinnost uvádět celkovou cenu 
bankovních operací, pravidla, jak pracovat s ceníkem, stanovit pevné ukazatele u úvěrů a stanovit 
minimální standardy u informací o produktech. Dohoda o případných změnách je však stále v ne-
dohlednu. Banky kritizují, že ne všechny změny, které navrhuje MF, jsou přínosem. Ministerstvo 
financí chce, aby se na krocích ke změnám částečně podílela Česká bankovní asociace (ČBA).  

Poštovní spořitelna s úvěrem bez poplatků za vyřízení a Kreditkou  
Poštovní spořitelna (PS) usnadnila klientům možnost získat úvěr. Pokud klienti zažádají od  

22. září do konce listopadu o Spotřebitelský úvěr, získají ho bez poplatků za vyřízení. Mohou tak 
ušetřit až 3500 Kč. Bez poplatku za roční vedení získají klienti také Kreditku Poštovní spořitelny, 
stačí když si o ni zažádají také v době od 22. září do konce listopadu.  

Česká spořitelna vydá novou emisi hypotečních zástavních listů  
Česká spořitelna vydá novou samostatnou emisi hypotečních zástavních listů v objemu 5 mld. 

Kč a se splatností 10 let. Jde o v celkovém pořadí již devátou emisi tohoto typu cenných papírů. 
Hypoteční zástavní listy z nové emise České spořitelny budou mít pevně určenou roční úrokovou 
sazbu ve výši 4,75 % splatnou zpětně jednou ročně. Datum emise je určeno na 7. října 2005.   
K tomuto datu budou tyto cenné papíry kotovány na volném trhu Burzy cenných papírů Praha, a.s. 
(ISIN CZ0002000623).  

Komise pro cenné papíry vydala knížku o certifikátech 
Komise pro cenné papíry vydala informační brožuru o investičních certifikátech, které patří do 

skupiny moderních strukturovaných produktů. Chce tím podpořit osvětu před očekávaným rozma-
chem v tuzemsku. „Cílem je poskytnout návod, základní přehled. Je to další možnost pro investory 
se více orientovat,“ shrnul důvody vzniku publikace ředitel odboru poskytovatelů služeb komise a 
jeden z autorů David Rozumek.  

Největší dluhopisový fond v Evropě i v Česku 
Ke dni 11. července 2005 dosáhla výše majetku ve správě podfondu Pioneer Funds Euro Strate-

gic Bond přibližně 14 mld. eur. Ještě začátkem roku majetek fondu mírně přesahoval 12 mld. eur. 
Fond je tak největším dluhopisovým fondem v Evropě i v ČR.   

Komise varuje před nevýhodnými výkupy akcií  
Před nevýhodnými výkupy akcií varovala Komise pro cenné papí-

ry. Letákové nabídky činí především osoby, které nemají povolení 
komise k této činnosti. Prováděním odkupů se mohou dopouštět 
trestného činu neoprávněného podnikání. Podnikavci využívají toho, 
že mezi veřejností je stále řada cenných papírů fondů a podniků z 
kuponové privatizace. V minulosti přišli lidé odhadem o stamiliony 
korun, když si neověřili skutečnou hodnotu svého majetku v tisku, u 
investičních či makléřských společností nebo u komise.  

Zpráva o výsledcích obchodování za srpen 
Celkový měsíční objem obchodů na trhu akcií a PL vzrostl  ve srovnání se srpnem 2004, kdy 

dosáhl 33 484,2 mil. Kč, o 83,6 %. Objem obchodů v období leden-srpen 2005 (669 145,6 mil. Kč) 
je o 123,5  % vyšší než ve stejném období roku 2004 (299 418,4 mil. Kč). Index PX 50 si oproti 
předcházejícímu měsíci připsal 7,02 %. Meziročně (srpen 2004-srpen 2005) zaznamenal nárůst  
o 65,55 %. Užší index PX-D si vedl ještě o něco lépe, když v srpnu jeho hodnota vzrostla o 8,67 % 
a v období srpen 2004-srpen 2005 si polepšil o 66,90 %. Objem obchodů s dluhopisy dosáhl  
v srpnu hodnoty 32,438 mld. Kč, ve srovnání s červencovým objemem, který činil 30,580 mld. Kč, 
vzrostl o 6,1 %. V porovnání se srpnem 2004, kdy celkový objem dosáhl hodnoty 48,847 mld. Kč, 
došlo k poklesu o 33,6 %. 

Finanční skupina PPF nevyloučila další nákupy akcií Zentivy 
Finanční skupina PPF, majitel zhruba 10,4% podílu ve farmaceutické firmě Zentiva, nevyloučila 

další nákupy akcií tohoto vedoucího tuzemského výrobce léků. PPF získala spolu s J&T v Zentivě 
asi 13 % akcií údajně za 5,2 mld. Kč od amerického investičního fondu Warburg Pincus, který v 
minulých dnech výrazně snížil svůj podíl z 48 % na přibližně pětinu.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 38/2005 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

HSBC chce koupit KEB  
Finanční skupina HSBC Holdings Plc. má 

zájem o koupi Korea Exchange Bank (KEB), 
která je pátou největší komerční bankou  
v zemi a specialistou na devizové obchody. 
Cena by se mohla dostat až na 6,5 mld. USD, 
napsal list Korea Times.  

Maďarsko nepřijme euro v r. 2010  
Maďarsko nebude schopno uskutečnit plá-

novaný vstup do eurozóny v roce 2010 kvůli 
svému vysokému rozpočtovému deficitu a 
stoupajícímu veřejnému dluhu. Prohlásil to 
guvernér maďarské centrální banky Zsigmond 
Járai. „Zavedení eura v roce 2010 vypadá 
beznadějně,“ prohlásil Járai. Dodal, že k přije-
tí eura v tomto termínu by již musely být 
uskutečněny nezbytné reformy, které přitom 
nejsou zahrnuty ani v rozpočtu pro příští rok.  

Svaz posílí Waldviertler Sparkasse  
Rakouská spořitelna Waldviertler Sparkasse 

von 1842 (WS), která má v tuzemsku sedm 
poboček a 20 tisíc klientů, se ocitla v centru 
pozornosti rakouské centrální banky. Před 
bankovním dohledem obhajuje svůj postup, 
jakým vyřešila potíže ve své loňské bilanci. 
Proto Rakouský svaz spořitelen rozhodl, že 
WS podpoří balíčkem opatření. Erste Bank, 
bankovní institut na špici skupiny, zaručuje  
v tomto balíčku potřebnou likviditu společnos-
ti WS. „Vklady klientů v Rakousku a v ČR 
jsou tím pádem zajištěny,“ konstatoval Micha-
el Mauritz, tiskový mluvčí Erste Bank.   

Rekordní úvěr pro Gazprom  
Konsorcium západních bank dalo ruské 

plynárenské společnosti Gazprom úvěr 12 mld. 
USD (asi 288 mld. Kč). Tak velkou částku 
zatím banky v Rusku nepůjčily žádné firmě. 
Gazprom peníze využije na dokončení akvizi-
ce ropné společnosti Sibněfť.  

AIG: ztráty asi za 1,1 mld. USD  
Pojišťovna American International Group 

Inc. odhaduje, že jí hurikán Katrina a další 
pohromy ve třetím čtvrtletí způsobily ztrátu 
1,1 mld. USD. Pojišťovna s nejvyšší tržní 
hodnotou na světě to uvedla s tím, že odhad 
zahrnuje i výdaj 170 mil. USD na obnovu 
zajištění.  

Vyrovnání bank s investory  
WorldComu  

Americký soud schválil vyrovnání mezi více 
než desítkou investičních bank a investory 
společnosti WorldCom, kteří přišli o peníze po 
kolapsu telekomunikační firmy před třemi 
lety. Celkem by investoři měli dostat odškod-
né ve výši 6,1 mld. USD.  

Rychlou půjčku od Raiffeisenbank lze získat výhodněji 
Raiffeisenbank od září rozšířila dostupnost spotřebitelského úvěru Rychlá půjčka. Maximální 

možná výše poskytnutého úvěru se zvyšuje na 200 tis. Kč. Banka zároveň prodlužuje maximální 
možnou dobu splatnosti úvěru na 72 měsíců.  Banka současně výrazně zvýšila dostupnost úvěru. 
Rychlou půjčku lze od září poskytnout i klientům bez pevné telefonní linky domů nebo do zaměst-
nání. Nově mohou úvěr získat i klienti s osobním paušálním tarifem od některého z mobilních 
operátorů. K získání úvěru již není nutné předkládat ani doklad o adrese. Klientovi tak nyní stačí 
přijít do banky pouze s jedním identifikačním dokladem a potvrzením o příjmu. Rychlou půjčku 
nabízí Raiffeisenbank se sazbami od 7,9 % ročně. Žadatel zároveň k půjčce zdarma získává pojiš-
tění proti neschopnosti splácet úvěr.  

Nový sazebník Stavební spořitelny České spořitelny  
Jednotná sazba 285 Kč za správu a vedení účtu pro rok 2005, první rok vedení účtu zdarma a 

jednoznačně definovaný způsob vývoje úhrad jsou tři nejzásadnější změny v sazebníku Stavební 
spořitelny České spořitelny (SSČS). Od 1. října 2005 je SSČS zavádí pro nově uzavřené smlouvy  
s cílem přizpůsobit se stavu a vývoji na trhu a respektovat novelu zákona o stavebním spoření.  

Spoření a úvěry Českomoravské stavební spořitelny stále táhnou 
Českomoravská stavební spořitelna poskytla 

v srpnu 2005 celkem 6528 překlenovacích úvěrů a 
úvěrů ze stavebního spoření v objemu 1,98 mld. Kč. 
V meziročním srovnání jde o nárůst poskytnutých 
úvěrů v objemu o 10,7 %. V srpnu 2005 uzavřela 
ČMSS 19 022 smluv o stavebním spoření s cílovou 
částkou 4,73 mld. Kč. Pozitivní vývoj, který repre-
zentuje zejména růst objemu cílových částek a růst 
objemu úvěrů, je doprovázen výrazným zvýšením 
podílu poskytnutých úvěrů na vkladech. Ten na 
konci srpna dosáhl výše 40,4 %.  

Stavební spořitelny půjčují čím dál víc peněz  
Češi si od stavebních spořitelen půjčují čím dál více peněz. Zatímco počet poskytnutých úvěrů za 

osm měsíců letošního roku ve srovnání se stejným obdobím roku 2004 poklesl, objem úvěrů vzros-
tl zhruba o 11 % – na 27,8 mld. Kč. Vzrostl i počet nově uzavřených smluv, z 372 118 v prvních 
osmi měsících roku 2004 na 460 300 ke konci srpna letošního roku. Nárůst počtu nových klientů 
zaznamenaly všechny stavební spořitelny.  

Lidé mají u hypoték od Hypoteční banky víc možností 
Hypoteční banka nově umožňuje jak zpětné proplacení prostředků, tak doložení účelu čerpání 

zpětně. Obě novinky opět rozšiřují přístup zájemců o hypotéku k penězům. S využitím první služ-
by může klient profinancovat již dříve zaplacené vlastní prostředky použité v souvislosti s poříze-
ním nemovitosti. Druhá služba umožňuje uvolnit peníze, pokud je klient z určitých důvodů scho-
pen průkazně doložit účel užití prostředků až následně po vyčerpání úvěru.  

eBanka se stala dalším členem sdružení SOLUS 
Dalším členem sdružení SOLUS se od 14. září 2005 stala eBanka. Je tak již třetí bankou 

(společně s HVB Bank Czech Republic a Raiffeisenbank), která se svým členstvím ve sdružení 
SOLUS hlásí k odpovědnému úvěrování v České republice.  

CRA Rating Agency zvýšila rating J&T Banky  
CRA Rating Agency zvýšila dlouhodobý lokální rating J&T Banky z czBaa na stupeň czBaa+. 

Hodnocení řadí banku mezi bonitní subjekty s relativně slušnou schopností splácet závazky.  

Cena VIA Bona pro Stavební spořitelnu České spořitelny  
Stavební spořitelna České spořitelny (SSČS) získala za dlouhodobou podporu benefiční kampa-

ně „Akce cihla“ prestižní cenu VIA Bona v kategorii Velká firma. Porota vybírala z téměř 70 nomi-
novaných. SSČS na udělení ceny navrhlo občanské sdružení Portus. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

